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Szkoła i Przedszkole
Świerczyna

Ogromnym sukcesem zakoń-
czyła się dla uczniów Szkoły Podsta-
wowej w Świerczynie V edycja
konkursu przyrodniczo - artystycz-
nego organizowanego przez Zespół
Parków Krajobrazowych Wojewódz-
twa Wielkopolskiego oraz Ligę
Ochrony Przyrody w Poznaniu. Za-
daniem uczestników było przygoto-
wanie jednej pracy literackiej lub
pracy plastycznej dotyczącej roślin
pól, lasów i ogrodów. Laureatami
konkursu pt. "Przyrodnicze rymowa-
nie - otaczającego świata poznawa-
nie - Rośliny wielkopolskich parków
krajobrazowych" zostali: Weronika
Szeląg, która zajęła I miejsce za
wiersz "Dziewanna", Dominik Śląski,
który zajął II miejsce za wiersz "Ogó-
recznik lekarski" oraz Adam Gralak,
zdobywca III miejsca za rysunek
"Lubczyk ogrodowy". 

20 września w Przedszkolu Sa-
morządowym w Świerczynie święto-
wano Dzień Przedszkolaka. Aby
uatrakcyjnić ten wyjątkowy dzień
Rada Rodziców ufundowała dzie-
ciom wyjazd do kina na film "Gang
Wiewióra 2". 

Z kolei 26 września w grupie Star-
szaków zorganizowano warsztaty
kulinarne inspirowane wierszem J.
Brzechwy "Na straganie". Dzieci
przyniosły różne warzywa z przydo-
mowych ogródków i wspólnie z panią
Marysią i panią Ewą ugotowały

pyszną zupę jarzynową.
Również w klasie III odbyły się

warsztaty kulinarne. Zajęcia te sta-
nowiły podsumowanie realizowa-
nego przez kilka dni bloku
tematycznego pt. "O chlebie". Dzieci
zapoznały się z przepisem, odmie-
rzały składniki i same piekły chleby. 

27 września uczniowie wzięli
udział w niezwykłej lekcji historii - po-
kazie historycznym pt. "Rzymskie im-
perium i tradycje antyku"
przygotowanym przez Grupę Arty-
styczną Rekonstrukto. Młodzi widzo-
wie poznali genezę i przyczyny
upadku cesarstwa rzymskiego. Mogli
się przekonać, jak wyglądał ekwipu-
nek i uzbrojenie legionisty z I wieku
naszej ery, zobaczyć walki gladiato-
rów oraz techniki posługiwania się
bronią białą. 

29 września obchodzono Ogól-
nopolski Dzień Głośnego Czytania.
Data ta odnosi się także do urodzin
Janiny Porazińskiej, autorki książek
dla dzieci i młodzieży. W tym dniu
nauczyciele czytali dzieciom utwory
tej pisarki. Młodsi uczniowie oraz
przedszkolacy otrzymali także kolo-
rowanki w nagrodę za uczestnictwo i
grzeczne słuchanie czytanych utwo-
rów.

Dziewczynki i panie nie zapo-
mniały także o Święcie Chłopaka,
które obchodziliśmy 30 września. Za-
proszono wówczas wszystkich

chłopców do wspólnej zabawy, zło-
żono im serdeczne życzenia i obda-
rowano drobnymi upominkami.

Wrzesień to również czas trwa-
nia kampanii wyborczej do Samo-
rządu Uczniowskiego. Jej finał miał
miejsce 3 października, kiedy to
uczniowie klas II - VII oddali swoje
głosy na kandydatów. W skład Sa-
morządu Uczniowskiego w roku
szkolnym 2017/2018 weszli: prze-
wodniczący: Damian Michalak
(uczeń klasy VI), sekretarz: Szymon
Bartlewicz (uczeń klasy VII), skarb-
nik: Maja Strzelczyk (uczennica
klasy VII), członkowie Komisji Rewi-
zyjnej: Dominika Jurczyńska (uczen-
nica klasy V), Alicja Banasik i
Wiktoria Niwczyk (uczennice klasy
IV). Opiekunami Samorządu
Uczniowskiego zostały panie Kata-
rzyna Pawlicka i Małgorzata Pry-
mas.

W pierwszą niedzielę paździer-
nika zorganizowano w przedszkolu
"Giełdę Jesienną" połączoną z pikni-
kiem. Celem tego przedsięwzięcia
była integracja środowiska rodzin-
nego i lokalnego z przedszkolem. W
imprezie uczestniczyli oprócz przed-
szkolaków i ich rodzin zaproszeni
goście: Burmistrz Stanisław Glapiak,
radna Zofia Biała oraz sołtys Ziem-
nic Helena Francuskiewicz. Rodzice
wykazali wielkie zaangażowanie w
przygotowanie loterii fantowej oraz
stoisk: konsumpcyjnych, z warzy-
wami, owocami i przetworami. Pod-
czas Giełdy można było również
zakupić miód i inne produkty wytwo-
rzone przez pszczoły. Zebrane fun-
dusze przekazano na konto Rady
Rodziców. Wielką niespodzianką

okazały się bajkowe postacie - Ty-
grysek i Myszka, które towarzyszyły
dzieciom we wspólnych zabawach. 

Przedszkole w Świerczynie od-
wiedzili policjanci - starszy sierżant
Damian Walenciak oraz aspirant
sztabowy Daniel Kaminiarz. W trak-
cie spotkania dzieci utrwaliły podsta-
wowe zasady bezpiecznego
poruszania się po drogach, podróżo-
wania samochodem oraz korzystania
z rowerków. Omówiono również
miejsca bezpiecznej zabawy. Przed-
szkolaki miały możliwość obejrzenia
z bliska radiowozu i jego wyposaże-
nia oraz zobaczenia i wysłuchania
sygnałów świetlnych i dźwiękowych.
Dzieci w ramach podziękowania wrę-
czyły laurki i zaśpiewały piosenkę
pt."Halo, panie policjancie". 

12 października cała społeczność
Zespołu Szkół w Świerczynie święto-
wała wyjątkowy dzień - Święto Edu-
kacji Narodowej. Z tej okazji odbyła
się uroczysta akademia, podczas
której dyrektor złożyła życzenia i po-
dziękowania pracownikom szkoły
oraz emerytowanym nauczycielom.
Ponadto wręczyła nagrody za wyróż-
niającą pracę. Wśród nagrodzonych
znaleźli się: Maria Ratajczak, Hanna
Jakubowska, Joanna Marszałek, Jo-
anna Smolna-Matyja, Ewa Matu-
szak, Krystyna Gorzelańczyk,
Helena Gimzinska. Z kolei nagrodę
Burmistrza otrzymała Anita Pod-
rzycka. Uświetnieniem tego dnia był
występ artystyczny przygotowany
przez uczniów klas III i VII oraz re-
prezentantów klas V i VI. Przedsta-
wili oni inscenizację pt. "Posiedzenie
Rady Uczniowskiej". 

kielochy, kły, kielce - zęby
mówiono: "Łyna (ona) mo na

kaszoka dugie kielce (kielochy)".
(Ona nie lubi kaszanki.)

kielunek, kielonek - kieliszek
Czytelniku! Płewiyc (powiedz)

cłe piysze grajfłeś gdy miołeś ro-

czek: różaniec, kielunek, piy-

niundz czy bumage?

kiełba, kiebasa - kiełbacha,
kiełbasa

Luńt (kawałek, pęto) kiełby, kie-

basy.

kierzynka - drewniany przy-
rząd do wyrobu masła

kimnunć śe - zdrzemnąć się
(zob. drzymnunć śe)

Ło jedyn kielunek "hajstranka"

za dłeś i kimnułym śe na … cygar-

nicy.

kinder - knur (samiec świni)
- zły, niegodziwy człowiek, łotr

(zob. huncwot) 
Kłesma (Kosma) tłe kawoł kin-

dra. Najpiyrw głabnuł balonówe,

późni Klymynsa (Klemensa)
chlusnuł wew kielce i fugnuł. Dłe

takiygu kindra bes loli (kija) lepi

nie płedchłodzić.

kireja - długa suknia lub spód-
nica (zob. dyrduny)

Glyndziara płedarła kireje łe

kant kisty i teros śe kielczy.

kis, kisownia, kisłownia -
żwir, żwirownia

kisić - przechowywać, groma-
dzić, składować

Łotwiyrumy kisownie. Dajum

dłebry hajc, nima cłe kisić tegu

kisu na "Łuncku" (Łącku).
kiszczunka - wywar powstały

podczas wyrobu kaszanki w trak-
cie świniobicia (zob. kaszok)

Jak żym buł bochrym łejciec

(ojciec) nalywoł kiszczunke dłe

kanki a joł roznosiułym jum płe

krewnych, znajumych i sumsia-

dach. 

klamkłować śe - rozważać,
zastanawiać się, mieć opory (zob.
drykłować śe)

klapa - deska sedesowa
- nieudane jakieś przedsięw-

zięcie
klapioki - wielkie, odstające

uszy
Kicaj mo klapioki, a bez tło fest

such (słuch).
klapka - deseczka,
- muchobijka, klapka na grum-

łotnice 
Interes zez klapkami na płet

skuńczuł śe, bes kłerniki (korniki),
wielkachnum (wielką) klapum.

Stolosz (stolarz) Kłornel (Kornel)
klamkuje śe czy jeszczyk ros śe

wew tło babrać. 

klapsy - odmiana gruszek,
słetkie (słodkie) "grzmłety"(zob.
grucha)

klapsznytka - kanapka skła-
dająca się z dwóch sklapniyntych
(złożonych) sznytek (kromek)

klara - słońce
Jasne jak klara na niebie. 

klasztornik - zakonnik, fran-
ciszkanin

klejdry - plotki, pogłoski
klejdrać, klekrać - plotkować,

Kącik gwarowy
W naszym "Kąciku gwarowym"ciąg dalszy słów literę "k". Przy-

pominamy też o tym, że do współtworzenia gwarowego słownika
może się włączyć każdy, kto poda wyrazy czy zwroty gwarowe uży-
wane niegdyś na naszym terenie. Kontakt - tel. 663 73 73 74 lub mail:
przegladosiecki@osieczna.pl.
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obgadywać, obsmarowywać (zob.
glyndziara)

klepisko - mocno ubita ziemia,
glina, np. w stodołach (zob. bojo-

wica)
Klekrali wew Łesiecznie, że

jednygu klasztłornika znaleźli kajf-

niyntygu na klepisku klasztłorny

stodoły (łaziuł płe nim got). To buły

klejdry! Klasztłornik jes gezunt!

Stoł dzisiej pszy figurze.

klin - antidotum na kaca
mówiono: "Lycz (lecz) śe tym

czym żeś śe struł".
klop, kibel - ubikacja
klopło - udało się, udana

transakcja (kupno, sprzedaż)
(zob. glajfło)

Klopło! Zez młejum dustali my

kupić klape dłe klopu (kibla).
klopnunć - sprzedać, spienię-

żyć
kluchy na luńcie, na gaciach

(Świerczyna) - pyzy 
Niektóre ludzie głedali: kluchy

na parze. Nie chłedzi tu łe pare

(dejmy na tło: dochtórka - dochtór)

ino łe głeruncum pare włednum.

klunkry, klamoty - rupiecie,
starocie (zob. groty)
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